Namun, pada masa al-Mutawakkil, afiliasi teologi
Mu’tazilah dengan kekuasaan telah diruntuhkan oleh kebijakan politik baru.7 Begitu
juga, sebutan “al-i’tiqâd al-qâdirî” (teologi versi al-Qâdirî), tepatnya teologi seorang
khalifah Abbasiyyah, al-Qâdir Billâh (381-423 H/ 991-1031 M), yang dialamatkan
kepada Mu’tazilah pada masa ‘Abbasiyyah menandai keruntuhan citra aliran teologi
tersebut di kalangan kaum muslimin ketika itu. Lima prinsip ajaran (al-ushûl al-

Menurut Fazlur Rahman, memang terjadi ketegangan antara filsafat dengan
agama. Sebagai contoh, dari teori metafisika dan epistemologi Yunani, para filosof
Islam mengembangkan ide tentang dualisme yang radikal antara badan dan roh
yang menjadi bagian dari sistem filsafat semisal al-Fârâbî (w. 339 H/950 M) dan
Ibn Sînâ (370-428 H/980-1037 M) tentang kekekalan roh setelah mati. Filsafat Ibn
Rusyd (w. 594 H/ 1198 M) tentang roh lebih mendekati ortodoksi dibanding filsafat.
Kritik sistematis al-Ghazâlî (w. 1111 M) dalam Tahâfut al-Falâsifah (Inkoherensi
Pemikiran Para Filosof) terhadap model pemikiran tersebut, seperti kritiknya terhadap
ide kekekalan alam dengan menunjukkan paradoks-paradoks di dalamnya serta
kekeliruan filsafat, merupakan contoh yang paling representatif tentang ketegangan
sekaligus telah terjadinya interaksi filsafat dan agama.

Kedua, dogma tetap bekerja dalam
sistem ortodoksinya sehingga memunculkan kalâm sebagai bangunan pemikiran
(body of thought) yang sistematis yang meliputi epistemologi dan metafisika, seperti
“ortodoksi” filosof-teolog Fakr ad-Dîn ar-Râzî (w. 606 H/ 1209).15 Kedua penyikapan
tersebut barangkali oleh Rahman dikatakan sebagai pengaruh filsafat terhadap
pemikiran Islam melalui “penyerapan” (absorption) dan “reaksi” atau—meminjam
istilah Fadlou Shahedina dalam Arabic Philosophy and West: Continuity and Interac-

Fazlur Rahman mencatat perkembangan pemikiran spekulatif pasca-al-Ghazâlî
dengan karakteristik khusus yang diistilahkannya dengan “filsafat keagamaan murni”
(pure religious philosophy) atau “agama filosofis” (philosophic religion). Perkembangan
baru tradisi filsafat tersebut diawali oleh filsafat illuminasi Syihâb ad-Dîn as-
Suhrawardî (w. 587/1191) yang dipengaruhi oleh Ibn al-’Arabî. Tradisi baru tersebut
bertolak dari dasar naturalis dan rasional, tapi berupaya membangun pandangan
dunia (world view) yang jelas sekali adalah religius. Shadr ad-Dîn asy-Syîrâzî (Mulla
Shadra) (w. 1050 H/1640 M) dalam al-Asfâr al-Arba’ah mengembangkan secara final
ide tentang illuminasi tersebut.29

Mengapa Rahman menyebut gerakan baru pemikiran tersebut sebagai “agama”?

Polemis antara kaum muda dan kaum tua yang terjadi sejak era 1920-an ini
melahirkan buku fiqih polemis. Salah satunya adalah risalah yang ditulis oleh Tuan
Guru Haji Ja’far bin Abdussamad (ulama Nagara) dengan judul Risalah Himayah

al-Ikhwan ‘an Wuqu’ fi al-Dhalal wa al-Tughyan (selesai ditulis tanggal 17 Rabiul
Akhir 1347 H atau 3 Oktober 1928 M). Risalah ini merupakan salah satu karya
ulama Banjar yang memberikan respon awal terhadap pemikiran dan gerakan
pemurnian dan pembaruan Islam yang tengah melanda masyarakat Banjar pada
saat itu.

kepada mereka kuwasiatkan dengan selalu bertaqwa kepada Allah yang maha

agung dan tidak lupa mendo’akan daku”.

K.H. Dja’far Sabran
Dia lahir di Desa Paliwara Kota Amuntai Kecamatan Amuntai Tengah

Kabupaten Hulu Sungai Utara (HSU) Kalimantan Selatan tahun 1324 H / 1920 M.
Pada pada tanggal 11 Zulqaidah 1410 H / 2 Juni 1990 M dalam umur kurang lebih
60 tahun beliau wafatnya di Kota Samarinda.

Dimakamkan di samping Mesjid Raya Darus Salam di Tengah Kota Samarinda.

Jawabnya, karena dinisbatkan kepada Ja’far bin Muhammad bin
Ali bin Husein bin Ali bin Abi Thalib, suami Fatimah Az-Zahra bin Nabi
Muhammad SAW. Ia adalah Imam ke-6 dalam keyakinan kaum Syi’ah Imamiyah
Itsna ‘Asyariyah. Imam Ja’far Shadiq dilahirkan pada 17 Rabi’ul Awwal (80H/699M)

4 Tim Penyusun, Ensiklopedi Islam, jilid I, Jakarta: PT. Ichtiar Baru van Hoeve, 2005, hlm. 316.
5 Hadariansyah, Pemikiran-Pemikiran Teologi, Dalam Sejarah Pemikiran Islam, Banjarmasin: Antasari

Press, 2013, hlm. 46.
6 Muhammad Husain Adib, Sekilas Mengenal Empat Belas Ma’sum, Qum, Iran: Yayasan Imam Ali